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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá možností využití bezpečnostního řešení, které vyplývá

z platných předpisů BOZP při práci na vstřikovacím zařízení. Práce je zpracována na teore-

tickou a praktickou část. Teoretická část práce je věnována obecně bezpečnosti a ochraně

zdraví při práci a používaným základním pojmům. Dále se zabývá zákonnými požadavky a

především metodám řízení rizik, osobním ochranným pracovním pomůckám, činnosti od-

borně způsobilé osoby v BOZP a ergonomii.

Praktická část práce se zabývá vytvořením souboru preventivních opatření k zamezení úra-

zovosti a nemocí z povolání zaměstnanců společnosti. Popisuje jednotlivě jejich tvorbu a

výstupem je použitelný systém řízení BOZP určený pro zaměstnance který může zaměst-

navatel v praxi použít.

Klíčová slova: BOZP, odborně způsobilá osoba, řízení rizik, zákonné požadavky, osobní

ochranné pracovní prostředky, politika, ergonomie, analýza rizik, skoronehoda, školení

ABSTRACT

This diploma is occupied with the possible use of safety solution based on BOZP valid

regulations for the work with injection device. The work contains theoretical and practical

part. Theoretical part is dedicated to safety and health protection during the work in

general and it talks about basic terms, legal requirements and mainly about risk

management methods, personal protection work aids, technically qualified person activity

in BOZP and ergonomics.

Practical part is concerned with preventive measures group forming that should restrict

accident rate and occupational disease incidence among employees. It describes formation

process in particular steps. The result is useful BOZP management system specified for

employee and ready for practical use by employer.

Keywords: BOZP, technically qualified person, risk management, legal requirement,

personal protection work aids, politics, ergonomics, risk analysis, almost accident, training
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ÚVOD

Pro tvorbu diplomové práce jsem vybral téma Návrh bezpečnostního řešení vyplývající

z platných předpisů BOZP při práci na vstřikovacím zařízení, hlavním důvodem je možnost

využití této práce v praxi výrobními společnostmi. Oblast BOZP mě velice zaujala, zejména

proto, že ji vnímám jako možnost být díky vhodně zpracovanému systému BOZP na

pracovišti nápomocný k ochraně zdraví a života pracovníků. V budoucím profesním životě

bych se chtěl tomuto oboru naplno věnovat.

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je stále více vnímána jako důležitá a nedílná součást

péče o zaměstnance. Je jedním z významných prostředků posílení konkurenceschopnosti fir-

my v konkurenčním prostředí. Jednou z mnoha podnikových činností vedení společnosti je

oblast prevence rizikových událostí a kroky vedoucí k uplatňování zásad bezpečného chování

na pracovišti. Zajištění bezpečného pracoviště, kdy nemáme strach z jakéhokoliv nebezpečí

nebo rizika, je často nelehký úkol, někdy podceňovaný, především z lehkomyslnosti, nadmíry

pracovních úkolů a pro své náklady na vzdělávání. Je omezováno nebezpečí úrazu zaměst-

nance, zvyšována bezpečnost pracovního prostředí a posilována schopnost zaměstnavatele

čelit novým požadavkům podnikatelského prostředí.

Mezi hlavní cíle diplomové práce patří představení platných zásad, které jsou uplatňovány

v oblasti bezpečnosti a ochraně zdraví při práci, zákonných a normativních požadavků na

bezpečnost a ochranu zdraví při práci, vyhledání a vyhodnocení rizik při práci seřizovače a

návrh systému řízení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

V první, teoretické části, je bezpečnost a ochrana zdraví při práci představena v dnešním vý-

znamu, pohledu do nedávné minulosti a jsou charakterizovány základní pojmy používané

v BOZP, které se prolínají jak teoretickou, tak i praktickou částí. Dále jsou zde uvedeny zá-

konné a normativní požadavky, ze kterých především je vycházeno při plnění požadavků kla-

dených na informovanost a bezpečnost zaměstnanců i zaměstnavatele a teoreticky jsou také

představeny požadavky, jenž klade technická norma ČSN EN OHSAS 18001. Důležitým bo-

dem je seznámení s řízením rizik, jejich vyhledáváním, hodnocením, stanovením nápravných

opatření a představení metod pro hodnocení rizik. Dále je zde představena role odborně způ-

sobilé osoby k prevenci rizik v podniku, kategorizace prací, pojednání o pracovních úrazech s

následným grafickým vyjádřením pracovní úrazovosti v ČR a významnost osobních ochran-
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ných pracovních prostředků. V posledním bodě se teoretická část práce věnuje základnímu

seznámení s ergonomií.

V úvodu praktické části je popsána začínající modelová společnost zabývající se vstřikováním

plastů, je představena profese seřizovače, který pracuje na vstřikovacím zařízení a je provede-

na bezpečnostní analýza této pozice. Jako vhodný nástroj pro stanovení potenciálních rizik při

práci na vstřikovacím zařízení byla použita jednoduchá bodová analýza s nápravnými opatře-

ními. Pro správné zařazení do kategorizace prací bylo provedeno měření zdravotním ústavem.

Při zpracování check-listu pro ergonomické hodnocení bylo snahou zaznamenat všechny jevy,

které mohou nepříznivě ovlivnit bezpečný výkon práce. Na základě analýzy rizik byl učiněn

návrh pro výběr osobních ochranných pracovních pomůcek, doporučeny jednotlivé typy a

navržen způsob jejich evidování. Pro kontrolu zaměstnanců při dodržování zásad BOZP byl

sestaven formulář, který by měl pomoci odhalit situace v provozu a používání nebezpečných

postupů, jež by mohly ohrozit zdraví zaměstnanců. Zaměstnavateli je ukládána povinnost

provádět pravidelné kontroly strojů a zařízení. Pro bezpečnost vstřikovacího zařízení byl

sestaven kontrolní list s pokyny a částmi, na které je nutné se zaměřit. Bylo zjištěno, že na

pracovišti mezi zaměstnanci dochází k jevům, které nazýváme skoronehody a proto jako

prevence vzniku nehod byl vypracován návrh postupu pro jejich vyšetřování. V případě vzni-

ku pracovního úrazu jsou uvedeny povinnosti zaměstnance a zaměstnavatele, které musí být

dodrženy a na ukázkovém pracovním úrazu představen možný způsob řešení a postu-

pu odhalení kořenové příčiny. Důležitým dokumentem je instruktáž BOZP s testovými otáz-

kami prověřující získané znalosti zaměstnanců.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI

Je možné říci, že účast zaměstnanců při plnění pracovních úkolů na všech pracovištích, bývá

více nebezpečnější v porovnání s volně tráveným časem občanů při mimopracovních

aktivitách. Existují pouze pracoviště a pracovní činnosti, které jsou méně, či více bezpečné.

Z toho důvodu jsou vytvářena pravidla a soubory opatření vedoucí k ochraně před

nežádoucími jevy vyplývající z výkonu práce.

Obor bezpečnosti a ochrany zdraví při práci je rozsáhlá interdisciplinární oblast, která si klade

jako hlavní cíl vytváření soustavy předpisů k ochraně zaměstnanců v pracovně právním

vztahu a jejich zaměstnavatele. V dnešní době, jak je BOZP známa, jsou vyvíjeny nemalé

snahy k potlačení a zamezení nežádoucích vlivů, které mohou souviset s výkonem

pracovních činností. Takové nežádoucí vlivy je možné znát například jako stres, šikana mezi

spolupracovníky, obtěžování anebo nerovné zacházení.

Předpisy a postupy, jež se věnují problematice BOZP jsou obsaženy v mnoha zákonných a

normativních předpisech. Vzhledem k různým oborům podnikání není možné v danných

pravidlech postihnout vše do každého detailu, z toho důvodu musí společnosti samy vytvářet

doplňující interní předpisy jako například interní směrnice, či místní provozní bezpečnostní

předpisy. Ochrana zaměstnanců souvisí také se zajištěním jejich evakuování v případě vzniku

nastalé mimořádné situace. Může se jednat o požár, povodeň, či vyhrožování bombou. Dle

nové koncepce BOZP pomýšlí z velké části na ochranu zaměstnavatele před negativními

dopady pracovních úrazů a nemocí z povolání, s čímž souvisí snížení výkonostních

pracovních ukazatelů, úhrada mezd a také snížením konkurenceschopnosti. Z ekonomického

pohledu na účast BOZP ve firmě zaznamenává nárůst důležitosti, protože se stává pro

zaměstnavatele zároveň ochranou vynaložených investičních prostředků. Je na místě si

uvědomit, že předpisy většinou neurčují přesně znějící konkrétní požadavky, ale očekávají, že


[…]


5. Muži mohou maximálně zvedat břemena o hmotnosti:

a) při občasném zvedání a přenášení je to 50 kg, při častém zvedání a přenášení 30 kg

b) při občasném zvedání a přenášení je 65 kg, při častém zvedání a přenášení 45kg

c) při občasném zvedání a přenášení je 30 kg, při častém zvedání a přenášení 15 kg

6. Ženy mohou maximálně zvedat břemena o hmotnosti:

a) ženy mohou při občasném zvedání a přenášení nosit 20 kg, při častém zvedání a přená-

šení 15 kg

b) Ženy mohou při občasném zvedání a přenášení nosit 30 kg, při častém zvedání a přená-

šení 25 kg

c) ženy mohou při občasném zvedání a přenášení nosit 10 kg, při častém zvedání a přená-

šení 5 kg.

7. Kouření je v celém areálu společnosti:

a) povoleno

b) zakázáno

c) povoleno jen na vyhrazených místech k tomu určených

8. Vyberte správnou odpověď.

a) je zakázáno uvádět stroje do chodu, není-li předem provedena kontrola, že spuštěním

nebude ohroženo zdraví nebo život i jiných zaměstnanců

b) je povoleno uvádět stroje do chodu, není-li předem provedena kontrola, že spuštěním

nebude ohroženo zdraví nebo život i jiných zaměstnanců

9. Evidence pracovních úrazů se vztahuje pouze na:

a) jen smrtelné pracovní úrazy

b) jen pracovní úrazy s trváním pracovní neschopnosti delší než 3 kalendářní dny

c) všechna drobná poranění (píchnutí, říznutí apod.) musí být ihned nahlášena nadřízenému

pracovníkovi a písemně zaznamenána evidence úrazu. Absence evidence úrazu může mít

za následek problém s odškodněním úrazu

10. Bezpečnostní výstražná značka upozorňuje na možné nebezpečí:

a) popálení

b) vzplanutí ohně

c) ztráta mobilního signálu

Účast na školení

Zaměstnanec svým podpisem stvrzuje, že byl důkladně seznámen s analýzou rizik,

MPBP – místním provozním bezpečnostním předpisem a vstupní instruktáží o bezpečnosti

a ochraně zdraví při práci. Výše uvedému v plném rozsahu porozuměl a případné dotazy

byly zodpovězeny.

Datum
Jméno a pří-
jmení Profese

Podpis za-
městnance

Školení prove-
dl Podpis školitele

PŘÍLOHA P II: MPBP – MÍSTNÍ PROVOZNÍ BEZPEČNOSTNÍ

PŘEDPIS

Místní provozní bezpečnostní předpis

I.

Za dodržování tohoto bezpečnostního předpisu je přímo zodpovědná obsluha stroje.

Obsluhou se rozumí osoba, která:

 Je prokazatelně proškolena z dokumentů vztahující se k bezpečnosti práce a

prevence rizik

 Je starší 18-ti let

 Je seznámena s funkcí stroje a bezpečným způsobem obsluhy (návod k použití)

 Je pověřena zaměstnavatelem prací na stroji

 Má kladný výsledek lékařské preventivní prohlídky

Kontrolu dodržování těchto pokynů provádí vedoucí zaměstnanec.

II.

Určení pracovních činností

 Lisování plastových výrobků

 Sušení granulátu horkým vzduchem

III.

Možnost zdroje úrazu

 Poranění prstů, ruky nebo jiné části těla při obsluze lisu

 Poranění elektrickým proudem

 Poranění při manipulaci s materiálem

 Popálení

IV.

Základní pravidla pro obsluhu

Před zahájením práce provede obsluha vizuální kontrolu strojního zařízení:

 Překontroluje stav elektroinstalace, polohu ovladačů, bezpečnostní prvky

 Překontroluje čistotu a přehlednost pracoviště a okolí stroje

Je zakázáno:

a) odcházet od stroje během provozu. Obsluha smí opustit pracoviště jen za klidu stroje.

b) Obsluhovat stroj osobám pod vlivem alkoholu, léků nebo jiných omamných prostředků.

c) Vyřazovat z činnosti bezpečnostní zařízení. Odstraňovat kryty za chodu stroje.

d) Používat pro opravy jiné díly a příslušenství než ty, které dodává nebo schvaluje výrob-

ce.

e) Provádět opravy a seřizování za chodu stroje, pokud to nepřipouští výrobce u návodu

k obsluze.

V.

OOPP

Zaměstnanci jsou povinni používat osobní ochranné pracovní pomůcky v souladu

s předepsanými OOPP na základě vyhodnocení rizik.

VI.

Mimořádná událost

V případě jakékoliv závady na zařízení je obsluha povinna okamžitě přerušit činnost na

stroji, stroj vypnout a tuto skutečnost neprodleně ohlásit vedoucímu zaměstnanci. Do od-

stranění závady musí být stroj označen bezpečnostní tabulkou „MIMO PROVOZ“.

VII.

Pokyny pro kontrolu stroje:

kontrolu provádí:……………………………………..podpis

…………………………………

Kontrolované části: celkový stav elektroinstalace, krytování, ovládací zařízení, bezpeč-

nostní prvky.

Denně – bez provedení zápisu:

 vizuální kontrola celkového stavu stroje

 kontrola pohyblivých částí

 kontrola bezpečnostních prvků

 kontrola ovládání

 kontrola zakrytování.

Měsíčně – bez provedení zápisu:

 vizuální kontrola celkového stavu stroje

 kontrola elektroinstalace – přívodní kabel

 kontrola pohyblivých částí

 kontrola bezpečnostních prvků

 kontrola ovládání

 kontrola zakrytování

Ročně – s provedením zápisu – roční komplexní kontrola stroje (rám, pohyblivé části,

elektroinstalace, bezpečnostní prvky, kryty, ovládání).

V případě nastalé mimořádné události – s provedením zápisu do záznamové knihy stroje –

porucha, nehoda, úraz, servis.