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Hodnocení práce:

Diplomová práce řeší aktuální a trvale potřebné oblasti pracovní činnosti, lze ji řadit mezi středně

obtížné. Diplomant práci rozdělil na část teoretickou a praktickou a každou z nich člení do osmi

kapitol. V teoretické části je uveden ucelený přehled zásad BOZP a legislativních požadavků EU i

ČR na zabezpečení komplexní BOZP. V práci je uváděna celá řada zkratek, které jsou většinou

v textu vysvětleny, ale pokud autor uvádí na str. 114 seznam použitých symbolů a zkratek, měl by

obsahovat všechny a ne jen tři. Autor dále velmi často nesprávně používá zájmeno jenž (např. str.10

... požadavky, jenž klade…). Přínosem praktické části práce je vyhledání možných rizik, návrh BOZP

pro dané pracoviště a vytvoření vhodných formulářů. Autor splnil požadavky stanovené v zadání, jeho

práce je kvalitní a závěry z praktické části jsou využitelné v reálném provozu. Přes drobné chyby je

práce na požadované úrovni. K předložené práci mám dva dotazy: 1. Jaký je rozdíl mezi kategorizací a

kategorií práce? 2. Musí být stanovena expirační doba pro obsah lékárny první pomoci?
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Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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